
Executivo 2 SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 018/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais em 
Oftalmologia,aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.nº 001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA MÉDICA DR. JOSÉ ALVES DE 
MACEDO NETO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta10/05/06 - 2º ta 08/05/07
Endereço do Contratado: Rua Almirante Barroso,2010 -loja 6-
São Braz - Belém/PA - CEP: 66093-020
Data da Publicação: 12/05/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 130 DE 08.05.2008

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, 
de 28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/2007 de 16 de Outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, 
no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo dos 
servidores encerra em 06.05.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 02.11.2008, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, CLAUDIO SERGIO 
RODRIGUES CARVALLO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Matricula Nº 57191286/2 e MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº 57191288/1.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008-IGEPREV

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 
COM TECNOLOGIA LASER MONOCROMÁTICA E COLORIDA, 
ENCADERNAÇÃO E 01 (UM) OPERADOR.
Data da Abertura: 26/05/2008
Hora da Abertura: 9:00 (nove) horas.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Belém, 09 de maio de 2008.
André Arcanjo Seixas da Silva
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 005/2005
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto a 
Prestação de Serviços para estabelecer acesso dedicado à 
Internet
Valor do Contrato Original: R$ 47.615,16 (valor global 
estimado)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEDURB - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, CNPJ: 03.137.985/0001-90 e PRODEPA - 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº. 005/2005
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 05/05/2008
Vigência do Aditamento: 26/05/2008 a 26/05/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1º TA, e 2º TA.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km10
Data da Publicação: 12/05/2008

AVISO CONVITE 003/08
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

AVISO CONVITE Nº 003/2008
OBJETO:
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
apta a elaboração de Projetos Executivos de Micro Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Rio Maria
Data Da Abertura:  15 de Maio de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
Belém,   09  de maio de 2008.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIAS Nº 510/2008
PORTARIA Nº. 510/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo Leal, 
Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a 
seu deslocamento aos municípios de Conceição do Araguaia, 
Piçarra, Rio Maria e Ourilândia do Norte, no período de 12/05 a 
17/05/2008, com objetivo de acompanhar a equipe da SEPLAN 
nas reuniões do Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 511/2008
PORTARIA Nº 511/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora IVETE 
MENDONÇA CUNHA, matrícula: 51176624/1, Assessor Especial 
I, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:
07101.15.121.1228.4834 – Implementação de Gestão 
Participativa, Fonte 001.
339030 – Material de Consumo - R$ 500,00
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIAS Nº 519/2008
PORTARIA Nº. 519/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA 
CUNHA, Assessor Especial I, mat. 57176624/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Tracuateua, Nova Timboteua, 
Capanema, Bragança, Augusto Corrêa e São João de Pirabas, no 
período de 12/05 a 17/05/2008, com o objetivo de acompanhar 
a equipe da SEPLAN nas reuniões do Planejamento Territorial 
Participativo - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 512/2008
PORTARIA Nº. 512/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, CPF: 
318.876.782-04, referente a seu deslocamento aos municípios 
de Mãe do Rio, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no período de 
12/05 a 14/05/2008, com o objetivo de fazer visita técnica ao 
Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 513/2008
PORTARIA Nº. 513/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura,CPF: 278.601.162-00, 
referente a seu deslocamento aos municípios de Tracuateua, Nova 
Timboteua, Capanema, Bragança, Augusto Corrêa e São João de 
Pirabas, no período de 12/05 a 17/05/2008, com o objetivo de 
fazer visita técnica ao Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 514/2008
PORTARIA Nº. 514/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ ODINALDO MOREIRA CALDAS, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura,                   CPF: 
301.250.732-91, referente a seu deslocamento aos municípios 
de Conceição do Araguaia, Piçarra, Rio Maria e Ourilândia do 
Norte , no período de 13/05 a 16/05/2008, com o objetivo de 
fazer visita técnica ao Planejamento Territorial Participativo - 
PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 517/2008
PORTARIA Nº 517 /2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macedo, técnica, matrícula 54180536/2 referente a seu 
deslocamento aos municípios  Rondon do Pará e Dom Eliseu, 
no período de 12/05 a 14/05/2008, com objetivo de apresentar 
aos diversos segmentos da sociedade, informações sobre as 
ações institucionais em desenvolvimento nestes municípios. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional


